
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 20 del 16 giugno 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 

 
OGGETTO: Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba. 
Approvazione della perizia suppletiva e di variante delle opere di completamento 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il responsabile della U.O.C. 
“Pianificazione territoriale” 

 
Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2003/2005 e l’Elenco annuale 2003 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 10 del 21.03.2003; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 68 del 
10.12.2003, con cui è stata impegnata la cifra 
complessiva di euro 258.228,45 per gli interventi di 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di 
Pian della Fioba di Massa, sull’intervento 2.09.01.01 
cap. 30, del Bilancio di previsione 2003 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 10 del 28 
febbraio 2005, con cui è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo degli interventi in oggetto, 
predisposto dal Settore Uffici Tecnici del Parco e la 
propria determinazione dirigenziale n. 82 del 9 novembre 
2005, con cui è stata approvata la perizia suppletiva e di 
variante dei lavori in oggetto; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 11 del 
24 maggio 2007, con cui è stata approvata la 
rimodulazione del quadro economico delle somme 
complessive a disposizione del presente intervento, che 
sono state incrementate da � 258.228,45 a � 
308.307,07; tra le quali sono comprese somme per la 
realizzazione di opere di completamento; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 14 del 
12 maggio 2008, con cui è stato affidato l’appalto delle 
opere di completamento dell’Orto botanico “Pietro 
Pellegrini” di Pian della Fioba di Massa, alla ditta LA 
MONTANA, per un importo lavori di � 15.690,15, 
oltre IVA nella misura del 10%, per complessivi � 
17.259,16; 
 
 



 
 

 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
 
Vista la perizia suppletiva e di variante predisposta dalla U.O.C. Pianificazione territoriale e 
composta dai seguenti elaborati: Relazione tecnica di accompagnamento, Stima comparata, Verbale 
concordamento nuovi prezzi, Atto di sottomissione, conservati in atti presso gli uffici del Parco; 
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, comporta un 
aumento dell’importo dei lavori di � 3.109,85, incrementando l’importo originario da � 15.690,15 a 
� 18.800,00 e rientra in quanto previsto dal comma 1, lettera c), art. 132 del Dlgs n. 163/2006, 
ovvero è ammessa per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali 
si interviene verificatesi in corso d’opera, o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibili nella fase 
progettuale;  
 
Considerato che l’esecuzione di quanto previsto nella Perizia suppletiva e di variante, in oggetto, 
non comporta alcun aumento dell’impegno complessivo di spesa; 
 
Vista la legislazione in materia di lavori pubblici; 
 

DETERMINA 
 
di approvare la perizia suppletiva e di variante per il progetto riguardante interventi di 
Completamento delle opere di valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della 
Fioba di Massa, predisposta dalla U.O. Pianificazione territoriale, composta dagli elaborati indicati 
in narrativa, che comporta un aumento dell’importo dei lavori di � 3.109,85, incrementando 
l’importo originario da � 15.690,15 a � 18.800,00. oltre IVA al 10%, per una spesa complessiva di � 
20.680,00; 
 
di affidare l’esecuzione dei nuovi lavori previsti nella perizia di variante in oggetto, alla ditta LA 
MONTANA Società Cooperativa, con sede a Gallicano (LU), alle stesse condizioni e patti del 
contratto principale; 
 
di imputare la spesa di cui sopra all’intervento 2.09.01.01 cap. 30, del Bilancio di previsione 2003, 
Valorizzazione dell’Orto botanico “Pietro Pellegrini” di Pian della Fioba di Massa, che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 
 

Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
 
 
 
 
 


